
 

 

 

- AI GENITORI DEGLI ALUNNI – LORO SEDI (tramite Bacheca Argo e Sito Web) 

- - A TUTTI GLI STUDENTI DEL LICEO  “P.P.PARZANESE”– SEDE 

- AL DSGA  DELL’ISTITUTO 

- AI DOCENTI 

- BACHECA ARGO 

- SITO WEB  

- ALBO/ATTI SCUOLA 
 
 
 

OGGETTO:  Iscrizioni  studenti  per l’anno scolastico 2024/2025 – Comunicazione. 
 

 
Si porta a conoscenza di tutti gli studenti e per loro tramite ai genitori, che il termine  per l’iscrizione 

all’anno scolastico 2024/2025 è  stato stabilito a partire dal 18 gennaio e fino al 10 febbraio 2024 (C.M. 

REG.UFF. 00040055 del 12.12.2023). 

Per gli alunni delle classi successive alle prime e per quelli ripetenti delle classi prime l’iscrizione è 

disposta d’ufficio, pur tuttavia si predispone il modulo di iscrizione per eventuale aggiornamento di dati 

da parte delle famiglie (indirizzo domicilio – ind. mail - recapiti telefonici…). 

Per gli studenti delle classi prime 2024/2025 le iscrizioni avverranno esclusivamente on-line attraverso 
il sistema Iscrizioni on-line  disponibile all’interno della Piattaforma Unica 

(https://unica.istruzione.gov.it/it/orientamento/iscrizioni),  I genitori potranno inserire le 
domande, accedendo al sito anzidetto con le proprie credenziali SPID, con Carta di Identita’ Elettronica  
o eIDAS  e inviarle alla scuola di destinazione entro le ore 20,00 del giorno 10 febbraio 2024. 
Il codice Meccanografico da digitare per tutti gli indirizzi di studio (Classico – Scientifico – 
Scientifico opzione Scienze Applicate) è: AVPC02000T. 
In caso di necessità  e/o  difficoltà  è possibile rivolgersi all’Ufficio di Segreteria dell’Istituto che rimarrà 

aperto anche in orario pomeridiano, dalle ore 14,30 alle ore 17,00, a giorni prestabiliti come supporto 

ai genitori interessati (è preferibile concordare un appuntamento telefonando al n. 0825.456377). 

 

TASSE SCOLASTICHE 

 

Per l’iscrizione degli studenti al quarto e quinto anno  degli istituti di istruzione secondaria di II Grado 

sono a carico delle famiglie le tasse scolastiche erariali  – Gli importi da versare e intestare  all’alunno/a 

sono i seguenti: 

A)- € 15,13  (per gli alunni che si iscrivono alle  classi 4^ e 5^),  versamento da effettuare tramite F24 

semplificato - codice tributo TSC 2 (tassa di frequenza)- Scadenza del pagamento: 10 febbraio 2024; 

B)- € 6,04    ( solo gli alunni che si iscrivono alle classi 4^) , versamento da effettuare tramite F24 

semplificato – codice tributo TSC1 (tassa di iscrizione) - Scadenza del pagamento: 10 febbraio 2024. 

 

https://unica.istruzione.gov.it/it/orientamento/iscrizioni




 

 

 

(Iscrizione al 4^ anno  pagamento tasse di cui alle lettere A+B - Iscrizione al 5^ anno  solo pagamento 

della tassa di cui alla lettera A). 

Per tali tasse e’ previsto l’esonero totale dal pagamento  per REDDITO,  studenti del 4^ e 5^ anno 

appartenenti a nuclei familiari il cui ISEE è pari o inferiore a € 20.000,00 (D.M. 370  del 19 aprile  

2019) oppure per MERITO, studenti che nell’a.s. precedente sono stati ammessi alla frequenza dell’anno 

successivo con una media non inferiore a 8/10. 

Coloro che hanno diritto all’esonero delle tasse scolastiche (importi A-B) per merito (media finale dei 
voti non inferiore a 8 decimi) o per reddito (come previsto dalla Legge) devono presentare per iscritto 
le relative richieste documentate. 
Gli studenti che si iscrivono al primo, al secondo e terzo anno dei corsi di studio di istruzione 

secondaria superiore sono esonerati dal pagamento dalle tasse scolastiche erariali. 
 

CONTRIBUTO SCOLASTICO 

 

Precisato che il contributo scolastico è volontario e distinto dalle tasse scolastiche, la scuola confida nello 

spirito di partecipazione e collaborazione delle famiglie per garantire la realizzazione  e ampliamento 

dell’offerta formativa. 

Nel Consiglio d’Istituto del 30 novembre 2022 è stato confermato all’unanimita’ (Delibera N.7) il 

contributo scolastico volontario a carico degli studenti nella misura di € 60,00 per il biennio e di € 80,00 

per il triennio. Inoltre, per le famiglie con più figli iscritti, il contributo sara’:  intero  per il primo figlio, 

ridotto della meta’ per il secondo figlio iscritto e per l’eventuale terzo figlio non è previsto alcun 

contributo ma solo il pagamento della quota assicurativa (integrativa rispetto a quella INAIL). 

Il suddetto  contributo, versato dalle  famiglie,  viene impiegato per: 

• acquisto di strumenti e materiali per laboratori e alla manutenzione delle attrezzature già 

presenti di cui è dotata la scuola; 

• acquisto del materiale sportivo per la palestra, a totale beneficio di tutti gli alunni; 

• acquisto di materiale per garantire  l’innovazione tecnologica; 

• acquisto e manutenzione di attrezzature tecnologiche in genere, software e materiale di 

consumo e attrezzature scientifiche; 

• promozione Eccellenze; 

• ampliamento delle dotazioni accessibili all’utenza e dei servizi offerti alla popolazione 

scolastica; 

• ampliamento dell’offerta formativa: progetti vari relativi alla didattica curricolare ed 

extracurricolare; 

• pagamento quota parte delle  linee internet specifiche per gli studenti; 

• pagamento di piccoli e urgenti lavori di manutenzione/riparazione nei locali della scuola. 
 
 
 



 

 

 
Entro il 30 Aprile la scuola pubblica la rendicontazione delle spese sostenute unitamente alla 
determinazione del Conto Consuntivo. 
I contributi volontari versati dalle famiglie a favore di istituti scolastici di ogni ordine e grado sono 

fiscalmente detraibili dalle imposte sul reddito nella misura del 19%. 

Si ricorda  ai Sigg. genitori che tutti  i pagamenti verso la scuola (contributi, assicurazione, viaggi 

d’istruzione, Liceo Matematico, uscite didattiche..) devono essere effettuati esclusivamente attraverso 

utilizzo della piattaforma PagoPA e non potranno essere accettate forme diverse di pagamento. 

Il servizio di pagamento è integrato all’interno di  Argo Scuola Next Famiglia  con utilizzo delle stesse 

credenziali utilizzate per il registro elettronico. 

Gli studenti che si iscrivono alle classi prime verseranno il contributo scolastico  in fase di perfezionamento 

dell’iscrizione e comunque prima dell’avvio dell’anno scolastico (l’avviso di pagamento dovra’ essere ritirato 

presso l’Ufficio di segreteria a partire dal 1^ luglio 2024). 

 

 

           IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
            Prof.ssa Silvana Rita Solimine 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
                           

 

 

Allegati: 

- Esempio per pagamento  tasse scolastiche tramite F24 semplificato. 

- Modulo per Esonero tasse scolastiche per Merito/Reddito. 

- Modulo di iscrizione. 

 

 

 

 

 


